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Våldtäkt och andra sexuella 
övergrepp 

Regeringen uppdrog 1977 åt dåva- 

rande statsrådet Sven Romanus att 

sammankalla en kommitté för att se 

över lagstiftningen om sedlighets- 

brott. Kommittén antog namnet 

1977-års sexualbrottskommitté. 

1979 utvidgades direktiven till att 

även omfatta, dels en översyn av 

den åtalsregel för misshandel som 

fanns i brottsbalken, dels de särskil- 

da åtalsregler som gäller för vissa 

med «misshandel = närbesläktade 

brott. Kommittén har tidigare avgett 

delbetänkande med förslag till lag 

om ändring i brottsbalken samt del- 

betänkandet ”Åtalsregler vid miss- 

handel”. 

Kommittén överlämnade i decem- 

ber 1982 slutbetänkande med förslag 

till lagstiftning rörande sexuella 

Övergrepp. 

Föreningen Sveriges Socialchefer 

(FSS) har beretts tillfälle att avge 

yttrande över detta förslag och får 

med anledning härav anföra föl- 

jande. 

Kommitténs förslag till lagänd- 

ring 

Sexualbrottskommittén föreslår att 

brottsbalkens bestämmelser om sed- 

lighetsbrott ändras samt att benäm- 

ningen sedlighetsbrott i stället rubri- 

ceras som sexuella övergrepp. Syf- 

tet med förslaget är enligt kommit- 

tén främst följande: 

— att skärpa samhällets reaktion 
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mot det allvarliga övergrepp som 

en våldtäkt innebär, 

— att skydda barn och ungdomar 

mot sexuella övergrepp i och 

utom familjen, 

— att minska prostitutionens skade- 

verkningar genom att utvidga 

straffansvaret för koppleri, 

— att undvika ingripanden i det fri- 

villiga sexuallivet mellan vuxna 

människor även om parterna 

skulle vara släkt med varandra. 

Sedlighetsbrotten, eller de sex- 

uella övergreppen, indelas enligt 

förslaget i tre huvudgrupper, nämli- 

gen våldtäktsbrott, sexuella över- 

grepp utan våldsinslag samt kopple- 

Tr. 

Syftet med att kriminalisera dessa 

gärningar uppger kommittén dels 

vara att motverka förekomsten av 

dem, dels att understödja den med 

all sannolikhet allmänt gällande 

moraluppfattningen att gärningar av 

det slaget är förkastliga. I den me- 

ningen syftar lagstiftningen alltså att 

påverka den allmänna moralen. Där- 

emot bör lagstiftningen, enligt för- 

slaget, inte försöka påverka det fri- 

villiga sexuallivet mellan vuxna 

människor. 

I följande remissvar har förening- 

en valt att redovisa sina synpunkter 

under samma rubriker som tas upp i 

betänkandet. 

Våldtäktsbrott 

I enlighet med kommitténs förslag 

skall för våldtäkt dömas när någon 

förmår annan till samlag genom att 

bruka våld eller genom att inge off- 

ret uppfattningen att hon befinner 

sig I trängande fara eller genom att 

försätta offret i vanmakt eller annat 

sådant tillstånd. Till skillnad mot 

vad. fallet är fn skall till våldtäkt 

även hänföras fall då sexuellt um- 

gänge kan jämföras med samlag, ex- 

empelvis oralt eller analt umgänge. 

Straffskärpningar har föreslagits vad 

beträffar gärningar, som enligt nuva- 

rande lagstiftning bedöms som våld- 

förande eller = frihetskränkande 

otukt. Dessa föreslås dömas som 

våldtäkt. 

Föreningen anser det riktigt att 

brottsbalkens bestämmelser om sed- 

lighetsbrott blir föremål för en änd- 

ring. I synnerhet då en anpassning i 

vissa fall sker till det allmänna rätts- 

medvetandet. En lagändring bör 

även kunna bidra till en i positiv me- 

ning ändrad normbildning i dessa 

frågor. 

En gradering av sexuellt våld är 

alltid svår att göra, men en uppdel- 

ning i brottsrubrikerna våldtäkt, 

grov våldtäkt och sexuellt tvång sy- 

nes vara adekvat. 

Enligt föreningens uppfattning 

bör samhällets reaktion mot våld- 

täkt/våldförande skärpas och den 

nuvarande begränsningen av våld- 

täktsbegreppet till just samlag före- 

faller därför föga motiverad. 

Det finns således skäl att hit även 

hänföra andra arter av övergrepp, 

vilka är jämförbara med samlag, och 

som medför svåra likartade skräck- 

upplevelser, inte sällan med avse- 

värt psykiskt lidande till följd. 

Lägsta straffsatsen för våldtäkt 

föreslås till lägst ett år, vilket inne- 

bär en jämkning av den nuvarande 

straffskalan. Det är vad som tidigare 

betecknades som våldförande som 

avses få den lägre straffsatsen. Då 

erfarenheten visar att domstolarna 

har en viss benägenhet att utdöma 

lägsta tänkbara straff i våldtäktsmål 

delar föreningen kommitténs upp- 

fattning att den nya definitionen av 

våldtäkt inte får innebära en straff- 

minskning för handlingar som idag 

går under begreppet våldtäkt. 

Förslaget att till begreppet våld- 

täkt hänföra sådana handlingar, som 

fn rubriceras som frihetskränkande 

otukt, exempelvis homosexuella 

övergrepp, innebär en straffskärp- 

ning för dessa brott. 

Detta innebär också att gärnings- 

mannens respektive offrets kön 

skall sakna betydelse. 

En våldtäkt innebär alltid en 

kränkning av den personliga integri- 

teten, ofta med svåra lidanden och 

psykiska skador som följd. Detta 

gäller vid såväl heterosexuella som 

homosexuella övergrepp, varför för- 
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eningen finner skäl att även dessa 

övergrepp omfattas i begreppet 

våldtäkt. 

Kommitténs mening att denna 

brottsbestämning sannolikt överens- 

stämmer med det allmänna rätts- 

medvetandet synes riktig. 

En annan viktig del av förslaget är 

att offrets beteende före övergrep- 

pet skall sakna betydelse vid på- 

följdsbedömningen för en handling 

som befunnits utgöra ett straffbart 

sexuellt övergrepp. Det skall inte 

heller utgöra någon förmildrande 

omständighet om parterna känner 

varandra eller är sammanboende. 

Enligt Leif Perssons kriminolo- 

giska kartläggning av våldtäktsbrott 

(SOU :1981:64) begås uppskatt- 

ningsvis ca 10 000 våldtäktsbrott per 

år i landet. Av dessa begås den ab- 

soluta majoriteten av övergrepp av 

män mot en till honom närstående 

kvinna. Våldtäktsbrott har i stor ut- 

sträckning inslag av misshandel. 

Kvinnomisshandel har följaktligen 

med all sannolikhet en mycket stör- 

re utbredning än man tidigare trott. 

Att den särskilda form av misshan- 

del, som våldtäkten innebär skall 

kriminaliseras, även om den begåtts 

inom ramen för en mer fast samlev- 

nad, finner föreningen vara själv- 

klar. 

Detta är helt i linje med strävan 

mot en samhällsutveckling, där jäm- 

likhet mellan könen skall råda och 

samlevnad mellan självständiga in- 

divider skall bygga på frivillig grund. 

Föreningen delar således kommit- 

téns uppfattning att varje människa 

skall kunna hävda rätten till sexuell 

integritet och att bli respekterad vid 

avböjandet av sexuella inviter. 

Föreningen vill därför understry- 

ka vikten av en lagändring, då denna 

även kan innebära en förenkling av 

de frågerutiner som nu tillämpas vid 

rättsliga förhandlingar och som för 

de flesta kvinnor innebär mycket 

stora påfrestningar. 

Vid nuvarande rättsordning kan 

kvinnorna lätt uppleva att skulden 

för brottet förskjuts från gärnings- 

mannen till offret. En domstolsför- 

342 

handling kan på det sättet förvärra 

och förlänga det lidande som offret 

redan har utsatts för genom själva 

brottet. 

Vidare tillstyrker föreningen för- 

slaget att det vid särskilt grova fall 

av våldtäkt skall kunna utformas 

särskilda straffsatser. 

Att våldtäkt mot barn skall be- 

tecknas som grov, anser föreningen 

vara självklart. 

Vad gäller kravet på angivelse till 

åtal tillstyrker föreningen förslaget 

att detta tas bort. Det torde i de fles- 

ta fall innebära en lättnad för kvin- 

nan att slippa ta ställning till frågan 

om hon skall polisanmäla mannen 

eller ej. Detta ställningstagande är 

särskilt svårt att göra när mannen är 

nästående. Det bör därför ankomma 

på polis och åklagarmyndigheter att 

avgöra om åtal bör väckas. 

Sexuella övergrepp utan våld 

Sexuella övergrepp utan våldsinslag 

riktas ofta mot barn eller ungdom. 

All form av sexuellt utnyttjande av 

barn är skadlig med hänsyn till bar- 

nets psykiska hälsa och utveckling. 

Att sexuella övergrepp mot barn 

skulle förekomma inom familjer, 

inte enbart i mycket ringa omfatt- 

ning, har uppmärksammats och dis- 

kuterats först under de senaste åren. 

Denna problematik är följaktligen 

relativt ny för flertalet av de perso- 

nalgrupper som i sitt arbete möter 

och skall bistå familjer där sexuella 

övergrepp i någon form förekommer 

eller har förekommit. Barn som ut- 

sätts för incest får alltid allvarliga 

skador. Barnens integritet och själv- 

känsla, liksom sexuella utveckling 

skadas alltid. 

Föreningen delar därför kommit- 

téns uppfattning att samhället kraf- 

tigt måste markera sitt avståndsta- 

gande från sådana övergrepp. 

Den föreslagna lagändringen inne- 

bärande att straffsatsen för över- 

grepp riktade mot barn sätts lika 

högt som vid grov våldtäkt till- 

styrkes. 

Vidare delar föreningen kommit- 

téns uppfattning att nuvarande 

regler om förbud mot sexuellt um- 

gänge med barn under 15 år bör bi- 

behållas. Undersökningar visar vis- 

serligen att den sexuella debutåldern 

sjunkit, men fortfarande ligger över 

15 år. Invändningar mot att faststäl- 

la en bestämd åldersgräns har före- 

kommit eftersom ungdomar inom ål- 

dersgruppen företer stora skillnader 

vad avser fysisk och psykisk mog- 

nad. Då 15-årsgränsen har gällt i mer 

än 100 år i landet är den så pass 

starkt förankrad i folkmedvetandet 

att föreningen inte finner anledning 

ändra bestämmelsen. För yngre 

barn av bägge könen kan dessutom 

den nuvarande och normgivande ål- 

dersgränsen utgöra ett stöd mot på- 

tryckningar om sexuellt umgänge de 

inte känner sig mogna för. 

Beträffande den inskränkning av 

straffbara relationer som föreslagits 

vad gäller lärares sexuella umgänge 

med elever under 18 år vill förening- 

en anföra följande. 

Förhållandet mellan lärare och 

elever är helt annorlunda och mera 

jämställt nu än tidigare. Då alltid ett 

visst beroende normalt finns mellan 

lärare och elev med hänsyn till be- 

tygsättning och dylikt befinner sig 

eleven lätt i ett reellt och psykolo- 

giskt underläge. Det är därför vä- 

sentligt att påpeka, att då sådant be- 

roende förekommer, inte någon 

form av sexuell förbindelse bör tole- 

reras. 

Med hänsyn till vad som ovan 

framförts stödjer föreningen kom- 

mitténs uppfattning av behovet av 

ett straffrättsligt skydd mot att barn 

eller ungdom blir otillbörligt sexuellt 

utnyttjade av de vuxna människor 

som de formellt och reellt står i ett 

uttalat beroendeförhållande till. 

Att ett sådant förbud skall gälla 

föräldrar, styvföräldrar, adoptivför- 

äldrar och fosterföräldrar i förhål- 

lande till barn, adoptivbarn eller fos- 

terbarn är helt självklart. 

Vidare finner föreningen det syn- 

nerligen angeläget att barn och ung- 

domar som befinner sig i någon vård 

eller tillsyn skyddas mot sexuella 

Övergrepp. 
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Föreningen anser det riktigt att 

straffsatsen för upprepat sexuellt 

umgänge mellan förälder/barn vid 

straffmätning jämställs med grov 

våldtäkt, inte minst mot bakgrund 

av kunskapen om de allvarliga följ- 

der sexuella övergrepp riktade mot 

barn och ungdom får oavsett barnets 

relation till utövaren. 

Föreningen anser det angeläget 

att samhället tar ställning mot alla 

former av övergrepp, där utveck- 

lingsmässigt omogna barn och ton- 

åringar dras in i sexuella aktiviteter 

som de inte helt förstår innebörden 

av och till vilka de är oförmögna att 

ge sitt samtycke, eftersom de inte 

har tillräcklig erfarenhet och kun- 

skap. All form av beröring av barn 

eller blottande för barn i sexuellt 

syfte bör därför beivras. Utnyttjan- 

de av barn sexuellt är skadlig även 

då inte direkt tvång eller hot före- 

kommer. 

Blottande inför person som fyllt 

IS år skall enligt förslaget dock ej 

längre vara straffbart som sexuellt 

övergrepp. Möjligen kommer dessa 

förseelser att kunna hänföras som 

förargelseväckande beteende eller 

ofredande. 

Som skäl till denna straffbe- 

gränsning anförs dels att exhibitio- 

nister sällan gör sig skyldiga till all- 

varligare sexualbrott, dels att en 

vuxen person knappast kan uppleva 

handlingen som annat än ett visst 

irritationsmoment och i sexuellt av- 

seende harmlöst. I undersökningar 

från USA har uppgivits att en tredje- 

del av de män som dömts för blot- 

tande även gjort sig skyldiga till all- 

varligare sexuella brott typ våldtäkt. 

Dessa erfarenheter bör eventuellt 

beaktas vid ställningstagande till de 

straffsatser som bör tillämpas i des- 

sa fall. 

Kommittén vill avskaffa förbudet 

mot sexuell förbindelse mellan 

vuxna personer som sker helt frivil- 

ligt även om de skulle vara släkt så- 

som förälder/barn eller syskon. Man 

anser inte att samhället kan ha syn- 

punkter på vuxna människors frivil- 

liga sexuella förbindelser, oavsett 
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Det finns en invändning mot för- 

slaget, som ansluter till tidigare re- 

sonemang om sexuella övergrepp 

inom familjen. Det gäller de familjer 

där incestuösa förbindelser före- 

kommit under barnens uppväxttid. 

Det är ytterligt svårt för en tidigare 

sexuellt utnyttjad dotter eller son att 

vid 18 års ålder fatta självständiga 

beslut betr sitt sexuella förhållande 

till endera föräldern. En ungdom i 

18—20 års åldern som befunnit sig i 

ett beroendeförhållande till en föräl- 

der med incestinslag skulle behöva 

ett straffrättsligt skydd även efter 

fyllda 18 år. Döttrarna, som det van- 

ligen rör sig om, är oftast insnärjda i 

skuldkänslor och känslomässigt be- 

roende av fadern. Det är betänkligt 

att lämna denna grupp helt utan 

skydd. 

Det är sannolikt en mycket liten 

grupp människor som skulle få nytta 

av att sanktioner mot sexuella för- 

bindelser mellan vuxna nära släk- 

tingar togs bort. Det borde övervä- 

gas om det inte finns någon annan 

lösning för dessa människor, i form 

av dispensbestämmelser eller under- 

låtande av åtal. Det senare skulle 

kunna jämföras med förbudet mot 

sexuellt umgänge med barn under 15 

år och möjligheten till åtalsunderlå- 

telse i angelägna fall. 

Prostitution och koppleri 

En väsentlig del av kommitténs upp- 

drag har varit att överväga vilka 

straffbestämmelser som bör finnas 

för att förhindra att människor ut- 

nyttjas i prostitutionsverksamhet. 

Anledningen är de omfattande ska- 

deverkningar prostitutionen medför, 

dels för de prostituerade, dels ge- 

nom att företeelsen som sådan är 

ägnad att underbygga en negativ syn 

på kvinnan. 

Föreningen Sveriges Socialchefer 

yttrade sig 1982-01-21 över prostitu- 

tionsutredningens betänkande (SOU 

1981:71) och anförde då bla föl- 

jande. 

Prostitutionen är i hög grad ett av- 

steg från den sexualitet som de fles- 

ta människor omfattar och berörs 

av. Prostitutionen är en markering 

av ojämlikhet mellan kvinnor och 

män och säger oss hur vi fungerar 

eller inte fungerar i vår kärlek och 

sexualitet. Vårt kulturmönster med 

dess traditionella fördelning av rol- 

lerna mellan män och kvinnor har 

stor betydelse för uppkomsten och 

utbredningen av prostitutionen. I ett 

långsiktigt perspektiv är det därför 

av grundläggande betydelse att för- 

legade könsroller blir utbytta mot 

nya som överensstämmer med vår 

tids värderingar om människors lika 

värde. 

De förebilder som många ungdo- 

mar i dagens kommersialiserade 

samhälle får, genom «förvridna 

mansideal i seriemagasin, videovåld 

etc skapar olämplig uppfattning om 

förhållandet mellan män och kvin- 

nor. Föreningen anser att en attityd- 

förändring måste ske genom infor- 

mation och utbildning då attityder 

och könsrollsmönster utgör en för- 

utsättning för prostitution. 

Föreningen anser det väl värt att 

pröva förslaget till straffrättslig lag- 

stiftning mot koppleriverksamhet 

för att på så sätt söka minska prosti- 

tutionens skadeverkningar. Försla- 

get kommer i vidare omfattning än i 

dag att göra den som främjar eller 

utnyttjar annans prostitution skyldig 

till straffbar handling. Till skillnad 

mot vad som fn gäller, krävs inte att 

främjandet sker vanemässigt eller i 

syfte att få ekonomisk vinning. 

Även den som förleder annan att 

mot betalning ha tillfällig sexuell för- 

bindelse skall straffas. 

Enligt föreningens uppfattning är 

det angeläget att kraftfulla åtgärder 

vidtages för att komma till rätta med 

problemet med hyresvärdar som till- 

låter bedrivande av prostitutions- 

verksamhet. Föreningen «stödjer 

därför kommitténs förslag att hyres- 

värd i dessa fall skall kunna dömas 

för koppleri även i de fall hyresvär- 

den själv inte får ekonomisk vinning 

av verksamheten. 

Vad gäller frågan om kriminalise- 

ring av prostitutionen vill föreningen 
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framhålla att den stödjer kommit- 

téns förslag som innebär att vare sig 

kunden eller den prostituerade, skall 

omfattas av någon straffbestäm- 

melse. 

Bla torde en kriminalisering kom- 

ma att leda till att prostitutionen 

drivs under jorden, vilket skulle in- 

nebära att samhället helt tappade 

kontrollen över denna i och för sig 

oönskade verksamhet. 

Det skulle sannolikt även innebä- 

ra ökade risker för de prostituerade 

kvinnorna. Dessutom skulle social- 

tjänstens möjligheter att få kunskap 

om prostitutionens utbredning mins- 

ka och dess möjlighet att meddela 

hjälp avsevärt försvåras. 

Omhändertagande av offer för 

sexualbrott 

Föreningen stödjer kommitténs upp- 

fattning att med den straffrättsliga 

lagstiftningens hjälp med eftertryck 

göra klart att alla former av sexuella 

övergrepp skall beivras. De straff- 

rättsliga reglerna som föreslagits har 

säkerligen även stark förankring hos 

allmänheten. 

Det är emellertid väsentligt att 

samhällets insatser på området ej 

begränsas till endast lagstiftningsåt- 

gärder. Det är även av största vikt 

att stödja och hjälpa alla som råkat 

ut för övergrepp. Även gärnings- 

mannens behov av stödjande åtgär- 

der bör beaktas. 

Att sexuella övergrepp inom fa- 

miljen förekommer i någon större 

utsträckning har uppmärksammats 

och diskuterats först under senare 

år. Som tidigare nämnts är proble- 

matiken relativt ny för de personal- 

grupper som möter den. Därför är 

det nödvändigt att utbildning ge- 

nomförs i syfte att dels kunna obser- 

vera risksignaler som barnen företer 

dels kunna erbjuda nödvändiga 

stöd- och hjälpåtgärder. 

Vetskapen om problemets sam- 

mansättning, komplexitet och svå- 

righetsgrad är skäl att olika myndig- 

heter särskilt bör lägga sig vinn om 

att genom samarbete tillvarata det 

expertkunnande som finns. 
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Exempelvis kan hos äldre barn i 

puberteten, vilka blivit utsatta för 

sexuella övergrepp, inte sällan före- 

komma allvarlig brottslighet åtföljd 

av en förlust av självrespekt. Även 

prostitution och sexuell utlevelse fö- 

rekommer tillsammans med kronisk 

depression, social isolering, ökat 

uppror och rymningar. Andra rea- 

gerar med ängslan och bundenhet. 

Ett samarbete mellan stat, kom- 

mun och landsting bör utvecklas vid 

såväl utarbetande av behandlings- 

program för offren som vid genom- 

förande av utbildning för berörd per- 

sonal. 

Vidare torde information om sam- 

hällets hjälpåtgärder utgöra ett vär- 

defullt instrument i strävan att hjäl- 

pa våldtäktsoffer. 

I syfte att tidigt upptäcka familjer 

med svårare problem bör även 

former för en effektiv uppsökande 

verksamhet bland barn och ungdom 

utarbetas. 

Erfarenheter från möte med våld- 

tagna kvinnor har påvisat att de ofta 

uppvisar reaktioner jämförbara med 

människors krisreaktion vid olika 

katastrofer. Kvinnan känner ofta 

stor rädsla och upplever hjälp- och 

maktlöshet. De uppvisar ofta även 

skuld- och skamkänslor och kan fö- 

rebrå sig för att de exempelvis inte 

gjort större motstånd mot gärnings- 

mannen. 

Föreningen delar den i bilagede- 

len framförda uppfattningen att det 

verkar orimligt att inrätta speciella 

mottagningar för att möta kvinnors 

behov av stöd och hjälp då samhäl- 

let redan förfogar över resurser för 

att möta dessa offer inom social- 

vård, sjukhus, mentalsjukhus och 

vid andra vårdinrättningar. 

Enligt föreningens uppfattning 

bör en ökad samordning i syfte att 

ge offret en adekvat vård och hjälp 

ske, exempelvis i form av gemen- 

sam jourmottagning. 

Beträffande hjälp åt prostituerade 

kvinnor är det av särskild vikt att 

socialtjänsten har beredskap att 

hjälpa de kvinnor som beslutat sig 

för att upphöra med prostitutionen. 

Många av de kvinnor som ägnar sig 

åt prostitution är socialt utslagna. 

Förutom råd, stöd och ekonomisk 

hjälp är arbets- och sysselsättnings- 

frågor mycket viktiga såväl i före- 

byggande som i ett rehabiliterande 

perspektiv. 

Insatser för gärningsmannen 

Slutligen vill föreningen framhålla 

att det är viktigt att se gärningsman- 

nens situation ur olika synvinklar. 

De flesta sexuella övergrepp som 

begås utförs av en man inom en fast 

relation. . Någon <systematiserad 

facklig litteratur om män som utför 

dessa våldshandlingar finns inte. 

Den kriminologiska kartläggning av 

våldtäktsbrott, som Leif Persson ge- 

nomfört, visar dock att våldtäkts- 

brotten i allmänhet ej är planerade. 

Brottsligheten är i stället starkt be- 

tingad av situationen och utlöses av 

en mängd omständigheter i en emo- 

tionell situation som i hög grad be- 

stäms av parternas tidigare relatio- 

ner. Allmänt kan sägas att gärnings- 

män till våldtäkter kan betecknas 

som en grupp, vilka befinner sig i en 

svår social och individuell situation. 

Våldsbrotten tycks innehålla mera 

aggressivitet än sexualitet. 

Det mycket grova våldet eller sex- 

ualsadistiska brott, där offret svävar 

i livsfara, är mycket sällsynt. 

Psykiatriker Johan Cullberg me- 

nar att män som förgriper sig på sin 

kvinna ofta ytligt sett kan vara vil- 

ken man som helst som i ”normalt” 

tillstånd tar avstånd från liknande 

övergrepp. Det är oftast inte fråga 

om några abnormiteter hos dessa 

män. I stället är det ytterst små sig- 

naler från kvinnan som kan utlösa 

stor ångest och ett sedan länge in- 

stängt raseri hos mannen. Mannen 

kan ha blivit utsatt för en rad kränk- 

ningar från tidigare småbarnsåren 

där upprepade separationer kan ha 

förekommit. I vissa fall kan även 

mannen ha varit utsatt för uppfost- 

ran med inslag av misshandel. Man- 

nen kan på grund av denna bak- 

grund ha utvecklat en i grunden låg 

självkänsla. Som vuxen kan en 
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kränkande handling från kvinnan ut- 

lösa hela den sedan barndomen un- 

derliggande upplevda maktlösheten. 

Visserligen kan en handling som 

utlösts av en personlig kris hos gär- 

ningsmannen påverka påföljdsbe- 

dömningen, genom att en samman- 

vägning av allmänpreventiva och in- 

dividualpreventiva synpunkter görs, 

men även andra åtgärder än rent 

straffrättsliga bör komma ifråga för 

många av gärningsmännen. 

Ofta kan en insiktsfull psykotera- 

pi sättas in för dessa män. Motiva- 

tionen till behandling är erfarenhets- 

mässigt ofta stor. Även parbehand- 
ling har visat sig vara effektiv. Det 

är viktigt att sådana insatser sätts in 

så tidigt som möjligt innan rollerna 

låsts inom relationen. 

I de familjer där incest förekom- 

mer finns alltid mycket störda rela- 

tioner som kräver kvalificerad och 

långvarig behandling. I USA har 

man framgångsrikt prövat ett sy- 

stem där pappor som haft incestuösa 

förbindelser med sina döttrar kunnat 

välja mellan fängelsestraff och be- 

handling. I den mån resurser finns 

till sådana terapigrupper här i landet 

vore det värdefullt med ett sådant 

försök. 

Det är föreningens synpunkt att 

samhället bör pröva och utveckla al- 

ternativ till den straffmätning vilken 

tillämpas för närvarande med fäng- 

else som oftast enda alternativ för 

gärningsmannen. 

Kulturen i socialtjänsten — 

socialtjänsten i kulturen 

var temat på förra årets studiedagar 

i Örebro. Konferenstrycket förelig- 
ger nu. Det innehåller en mängd an- 

föranden som hölls under studieda- 

garna. 

Arbete eller socialbidrag 

En skrift ” Arbete eller socialbi- 

drag” som innehåller dokumenta- 

tion ifrån ett seminarium och upp- 

följning vid studiedagarna förra året 

har även iordningställts. 
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En stimulerande, rik, rörig och 
kunskapsmättad bok om sor- 

gens ansikten 

SOLVEIG <CRONSTRÖM-BES- 

KOW 

Sorgens många ansikten 

Natur och kultur. Tempus 150 sid 

1982. ISBN 91-27-01211-5. 

Kännedom om död och självmord 

hör till mänsklighetens tidigaste 

kunskaper och erfarenheter. Som 

systematiserad kunskap är emeller- 

tid thanatologi och suicidologi nya 

erfarenhetsområden. Behovet av lä- 

romedel har vuxit starkt. Genom 

Loma Feigenbergs insatser har vi 

fått tillgång till thanatologisk littera- 

tur av hög klass på svenska. Beho- 

vet, ja suget efter kunskaper inom 

dessa områden är synnerligen stort, 

framförallt inom vårdyrkena, men 

också bland människor och yrkes- 

grupper engagerade i livsåskåd- 

ningsfrågor, etiska värderingar etc. 

Psykologen Solveig Cronström- 

Beskow har tidigare ägnat stort in- 

tresse åt självmordsproblematiken. 

Hennes skrift ”Samtal om själv- 

mord”, tidigare utgiven av Svenska 

Föreningen för Psykisk Hälsa, ut- 

kommer i dagarna i ny, omarbetad 

upplaga genom Tiden/Folksam. 

I Natur och Kulturs Tempus-serie 

har nu av Solveig Cronström-Bes- 

kow utkommit en 150-sidig bok, be- 

titlad ”Sorgens många ansikten”. 

Denna bok är okonventionell, har 

mycken charm och många fängs- 

lande infallsvinklar. Textmässigt är 

den full av överraskningar. Efter en 

mycket personlig inledning delar 

författaren innehållet i två avsnitt, 

Del I Människor i sorg. Brev till en 

vän. Del II Sorgeprocessen, Över- 
sikt och litteratur. 

Första delen omfattar huvudsakli- 

gen en kasuistik över en patient/vän, 

som dött genom suicid och som för- 

fattaren följt to the bitter end. Ka- 

suistiken är överraskande, då den 

delvis ges i brevform, delvis som en 

vanlig berättelse. Därutöver interfo- 

lieras den av berättelser om andra 

personer, som författaren känt, haft 

i terapi och om de djupa spår, som 

dessa upplevelser av döden efter- 

lämnat hos författaren. 

Denna första del av boken ger ett 

starkt intryck av inlevelse och när- 

het. Om man emellertid söker en 

systematisering av kunskaperna i 

detta avsnitt blir man besviken. 

Kanske somliga läsare finner det 

rörigt och icke orkar läsa igenom det 

som skildras. 

Den andra delen ger en samman- 

fattning av relevant litteratur under 

rubriker, som verkar logiskt väl ge- 

nomtänkta och  lättöverskådliga. 

Här refereras tex litteratur om sor- 

geprocessen i olika åldrar, om sör- 

jandets villkor i vår kulturkrets, om 

speciella sorgereaktioner. Denna del 

av boken är väl uppbyggd, instruk- 

tiv och stimulerande. 

Studiehandledningen i slutet av 

boken behandlar endast andra de- 

len, men författaren säger: ”Bear- 

betningen blir då en hjälp till förtyd- 

ligande och fördjupning av de olika 

avsnitten till vilka berättelserna i 

Del I är kopplade”. 

Boken avslutas med en förvå- 

nansvärt rikhaltig litteraturlista och 
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